
■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

　　　　　　料金表（入所サービス）
大部屋用

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 摘要

施設サービス費（多床室）※ １,741円 1,900円 2,033円 2,153円

短期集中リハビリテーション実施
加算 515 円／日 入所後3ヶ月以内で集中的にリハビリを行なった場合

認知症短期集中リハビリテーショ
ン実施加算 515 円／日

認知症の方で、入所後３ヶ月以内に個別・集中的にリハビリを行なった場
合

2,271円

施設サービス計画に基づき、
医学的管理・看護の下に、介
護やリハビリテーションなどの
サービスを提供し、日常生活
の支援をします

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

外泊時費用 776 円／日 居宅における外泊を認めた場合

初期加算 65 円／日 入所後30日間に限り算定します

栄養マネジメント加算※

口腔衛生管理体制加算※ 65 円／月
歯科医師または歯科医師の指示を受けた歯科衛生士が、介護職員に対
する口腔ケアに係る技術的助言及び指導を月1回以上行っている場合

サービス提供体制強化加算※

（Ⅰのイ）

43 円／日 （Ⅰのイ）介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が60％以上
※ゆめが丘は（Ⅰのイ）を算定

30 円／日 栄養ケア計画に基づき、食事を提供します

療養食加算 39 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

介護職員の処遇改善のために加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

介護職員処遇改善加算

所定単位数×加算
率（3.9%）×地域単価
（10.72）×自己負担

（10%）

入所セット 320 円／日

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

衣類セットＡ 515

円／食

■介護保険適用外のサービス

食費※

360 円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720 円／食

670

円／日

おやつ代※ 30 円／食

居住費※ 650 円／日

衣類セットＢ 411

要介護１ 要介護２

パーマ・カラーは別料金で承ります

要介護５要介護３ 要介護４

円／日

洗濯代 144 円／日 業者洗濯を希望した場合

理美容代（カット） 1,550 円／日

１ヶ月（３０日）あたりの基本料金 127,385円 132,155円 136,145円 139,745円 143,285円

１日あたりの基本料金（上記※の合計金額） 4,309円 4,538円 4,671円 4,791円 4,909円

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

　　　　　　料金表（入所サービス）
個室用

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 摘要

施設サービス費（個室）※ １,572円 １,722円 １,857円 １,977円

短期集中リハビリテーション実施
加算 515 円／日 入所後3ヶ月以内で集中的にリハビリを行なった場合

認知症短期集中リハビリテーショ
ン実施加算 515 円／日

認知症の方で、入所後３ヶ月以内に個別・集中的にリハビリを行なった場
合

2,095円

施設サービス計画に基づき、
医学的管理・看護の下に、介
護やリハビリテーションなどの
サービスを提供し、日常生活
の支援をします

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

外泊時費用 776 円／日 居宅における外泊を認めた場合

初期加算 65 円／日 入所後30日間に限り算定します

栄養マネジメント加算※

口腔衛生管理体制加算※ 65 円／月
歯科医師または歯科医師の指示を受けた歯科衛生士が、介護職員に対
する口腔ケアに係る技術的助言及び指導を月1回以上行っている場合

サービス提供体制強化加算※

（Ⅰのイ）

43 円／日 （Ⅰのイ）介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が60％以上
※ゆめが丘は（Ⅰのイ）を算定

30 円／日 栄養ケア計画に基づき、食事を提供します

療養食加算 39 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

介護職員処遇改善加算

所定単位数×加算
率（3.9%）×地域単価
（10.72）×自己負担

（10%）

円／日

おやつ※ 30 円／食

居住費※ 1,800

介護職員の処遇改善の為、加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

個室料※ 2,160 円／日

円／日

■介護保険適用外のサービス

食費※

360

円／食

円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720 円／食

670

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

円／日

入所セット 320
衣類セットＡ

業者洗濯を希望した場合

理美容代（カット） 1,550 円／回 パーマ・カラーは別料金で承ります

洗濯代 144 円／日

515
衣類セットＢ 411 円／日

237,965円

要介護５
１日あたりの基本料金（上記※の合計金額） 7,520円 7,670円 7,805円 7,925円

１ヶ月（３０日）あたりの基本料金 222,275円 226,775円 230,825円 234,425円

8,043円

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

　　　　　　料金表（ショートステイ）
大部屋用

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 摘要

施設サービス費（多床室）※ 1,859円 2,018円 2,151円 2,271円

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

若年性認知症ケア加算 258

2,389円

施設サービス計画に基づき、医
学的管理・看護の下に、介護やリ
ハビリテーションなどのサービス
を提供し、日常生活の支援をしま
す

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

個別リハビリテーション実施加算 515 円／日 個別リハビリを20分間行った場合

円／日
受け入れた若年性認知症利用者ごとに個別の担当者を定め、
その者を中心に当該利用者の特性やニーズに応じたサービス提供を行う

緊急短期入所受入加算 193 円／日 計画にない利用を緊急で行った場合（最大7日）

サービス提供体制強化加算Ⅰ※

（Ⅰのイ）

43 円／日
（Ⅰのイ）介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が60％以上

※ゆめが丘は（Ⅰのイ）算定

療養食加算 50 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

緊急時治療管理 1096 円／日 緊急的な治療として投薬・検査・注射・処置等を行った場合

重度療養管理加算 258 円／日
医療ニーズの高い方に対し、医学的管理のもと必要な処置を行った場合
（要介護４または５の方のみ）

送迎加算 395 円／片道
施設の送迎車を利用された場合
送迎範囲についてはご相談下さい

洗濯代 144 円／日 業者洗濯を希望した場合

理美容代（カット） 1,550 円／回 パーマ・カラーは別料金で承ります

介護職員処遇改善加算Ⅰ 月額算定 円／月
介護職員の処遇改善の為加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数
所定単位数×加算率（3.9％）×地域単価（10.72％）×自己負担（10％）

■介護保険適応外のサービス

食費※
360 円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720

居住費※ 650 円／日

教養娯楽費 150 円／日
レクリェーションや行事等で使用する材料・道具等の費用
（入所時に希望の有無を確認）

円／食

670 円／食

おやつ代※ 30 円／食

入所セット 320 円／日

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

衣類セットＡ 515 円／日

衣類セットＢ 411 円／日

4,624円 4,744円 4,862円

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 4,332円 4,491円

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

　　　　　　料金表（ショートステイ）
個室用

平成２９年４月改定
２割負担

施設サービス計画に基づき、医
学的管理・看護の下に、介護やリ
ハビリテーションなどのサービス
を提供し、日常生活の支援をしま
す

施設サービス費（個室）※ 1,690円 1,842円 1,975円 2,095円 2,213円

療養食加算 50 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

■介護保険給付サービス
要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４

個別リハビリテーション実施加算 515 円／日 個別リハビリを20分間行った場合

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

要介護５ 摘要

重度療養管理加算 258 円／日
医療ニーズの高い方に対し、医学的管理のもと必要な処置を行った場合
（要介護４または５の方のみ）

送迎加算 395 円／片道
施設の送迎車を利用された場合
送迎範囲についてはご相談下さい

若年性認知症ケア加算 258 円／日
受け入れた若年性認知症利用者ごとに個別の担当者を定め、
その者を中心に当該利用者の特性やニーズに応じたサービス提供を行う

緊急短期入所受入加算 193 円／日 計画にない利用を緊急で行った場合（最大7日）

緊急時治療管理 1096 円／日

■介護保険適用外のサービス

食費※
360 円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720 円／食

670 円／食

おやつ代※

緊急的な治療として投薬・検査・注射・処置等を行った場合

サービス提供体制強化加算Ⅰ※

（Ⅰのイ）

43 円／日 （Ⅰのイ）介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が60％以上
　※（Ⅰのイ）を算定

介護職員の処遇改善の為加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数
所定単位数×加算率（3.9％）×地域単価（10.72％）×自己負担（10％）

円／日

衣類セットＢ 411 円／日

30 円／食

介護職員処遇改善加算Ⅰ 月額算定 円／月

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 7,473円 7,625円 7,758円 7,878円 7,996円

個室料※ 2,160 円／日

レクリェーションや行事等で使用する材料・道具等の費用
（入所時に希望の有無を確認）

教養娯楽費 150 円／日

居住費※ 1,800 円／日

入所セット 320 円／日

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

衣類セットＡ 515

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

洗濯代 144 円／日 業者洗濯を希望した場合

理美容代（カット） 1,550 円／回 パーマ・カラーは別料金で承ります

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

*教養娯楽費については、利用者様のご希望によって提供されるものに限ります

　　　　　　料金表（予防ショートステイ）
大部屋用

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要支援１ 要支援２ 摘要

施設サービス費（多床室）※ 1,398円 1,731円

施設サービス計画に基づき、
医学的管理・看護の下に、介
護やリハビリテーションなどの
サービスを提供し、日常生活
の支援をします

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

若年性認知症ケア加算 258 円／日
受け入れた若年性認知症利用者ごとに個別の担当者を定め、その者を中心に
当該者利用者の特性やニーズに応じたサービス提供を行う

緊急短期入所受入加算 193 円／日

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

個別リハビリテーション実施加算 515 円／日 個別リハビリを20分間行った場合

療養食加算 50 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

緊急時治療管理 1,096円 円／日

計画にない利用を緊急で行った場合（最大7日）

重度療養管理加算 258 円／日
医療ニーズの高い方に対し、医学的管理のもと必要な処置を行った場合（要介
護４または５の方）

送迎加算 395 円／片道
施設の送迎車を利用された場合
送迎範囲についてはご相談下さい

■介護保険適用外のサービス

食費※
360 円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720

サービス提供体制強化加算Ⅰ※
（Ⅰのイ）43／日

（Ⅰのイ)介護職員の総数のうち、介護福祉士の職員が60％以上占めている場
合

＊ゆめが丘は（Ⅰのイ）算定

円／食

670 円／食

介護職員処遇改善加算Ⅰ 月額算定　　円/月
介護職員の処遇改善の為加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数
所定単位数×加算率（3.9％）×10.72×自己負担（10％）

おやつ代※ 30 円／食

居住費※ 650 円／日

理美容代（カット） 1,550 円／回

洗濯代 144 円／日

入所セット 320 円／日

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

衣類セットＡ 515 円／日

衣類セットＢ 411 円／日

要支援１ 要支援２

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 3,871円

パーマ・カラーは別料金で承ります

業者洗濯を希望した場合

4,204円

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

朝食

昼食

夕食

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

*教養娯楽費については、利用者様のご希望によって提供されるものに限ります

認知症ケア加算 163 円／日 認知症専門棟に入所された場合

施設サービス費（個室）※ 1,398円 1,731円

施設サービス計画に基づき、
医学的管理・看護の下に、介
護やリハビリテーションなどの
サービスを提供し、日常生活
の支援をします

夜勤職員配置加算 52 円／日 夜勤職員の配置が基準を満たしている場合（認知症専門棟のみ）

　　　　　　料金表（予防ショートステイ）
個室用

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要支援１ 要支援２ 摘要

個別リハビリテーション実施加算 515 円／日 個別リハビリを20分間行った場合

介護職員処遇改善加算Ⅰ 月額算定　　円/月
介護職員の処遇改善の為加算されます。
所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数
所定単位数×加算率（3.9％）×10.72×自己負担（10％）

若年性認知症ケア加算 258 円／日
受け入れた若年性認知症利用者ごとに個別の担当者を定め、その者を中心に
当該者利用者の特性やニーズに応じたサービス提供を行う

緊急短期入所受入加算 193 円／日 計画にない利用を緊急で行った場合（最大7日）

重度療養管理加算 258 円／日
医療ニーズの高い方に対し、医学的管理のもと必要な処置を行った場合（要介
護４または５の方）

緊急時治療管理 1,096円 円／日

サービス提供体制強化加算Ⅰ※
（Ⅰのイ）43／日

（Ⅰのイ)介護職員の総数のうち、介護福祉士の職員が60％以上占めている場
合

＊ゆめが丘は（Ⅰのイ）算定

送迎加算 395 円／片道
施設の送迎車を利用された場合
送迎範囲についてはご相談下さい

療養食加算 50 円／日 糖尿病食・減塩食等を提供した場合

■介護保険適用外のサービス

食費※
360 円／食

食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定
720 円／食

670 円／食

おやつ代※ 30 円／食

居住費※ 1,800 円／日

要支援２

411 円／日

洗濯代 144 円／日

個室料※ 2,160 円／日

入所セット 320 円／日

（外部業者扱）
単品でのご提供も可能です。

衣類セットＡ 515 円／日

衣類セットＢ

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 7,181円 7,514円

業者洗濯を希望した場合

理美容代（カット） 1,550 円／回 パーマ・カラーは別料金で承ります

要支援１

介護老人保健施設ゆめが丘



通所リハビリサービス費※

■加算料金

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額）

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

*短期集中・認知症短期集中については、導入時に理学療法士または作業療法士より詳細を説明いたします。

*教養娯楽費については、利用者様のご希望によって提供されるものに限ります

入浴介助加算 109 円／日 入浴を希望される方

リハビリテーションマネジメント加算
Ⅰ（月４回以上の利用）※ 501

　　　　　　料金表（通所リハビリテーション）
長時間

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
大規模Ⅱ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

６時間以上８時間未満 1，517円 1，826円 2，137円 2，460円 2，755円

リハビリテーションマネジメント加算
Ⅱ2 1,524 円／月

リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方
（同意月の属する月から6月超）

短期集中個別リハビリテーション実
施加算 240 円／日

退院（所）日又は認定日から１ヶ月を超え、３ヶ月以内の期間にリハビリを集中的
に行った方

円／月 リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方

リハビリテーションマネジメント加算
Ⅱ1 2,220 円／月

リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方
（同意月の属する月から6月以内）

若年性認知症受入加算 131 円／日
受け入れた若年認知症利用者ごとに個別に担当者を定め、その者を中心に当該
利用者の特性やニーズに応じたサービスをおこなった方

栄養改善加算 327 円／回

認知症短期集中リハビリテーション
実施加算Ⅰ 523 円／日

認知症の方が退院（所）日又は通所開始日から３ヶ月以内の期間に 1週につきお
おむね2回以上、1回当たり20分以上、1日当たり40分以上実施された場合

認知症短期集中リハビリテーション
実施加算Ⅱ 4,178 円／月

認知症の方が退院（所）日又は通所開始日から３ヶ月以内の期間に集中的なリハ
ビリを個別に行った方（1月に４回以上）

サービス提供体制強化加算Ⅰ（イ）
※ 39 円／日 介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が50％以上

中重度者ケア体制加算※ 44 円／回
中重度の要介護者を積極的に受け入れ、在宅生活の継続に向けサービスを提供
する為、介護職員、看護職員を手厚く配置している場合

社会参加支援加算※ 13 円／回
厚生労働大臣が定める基準に適合して、指定通所リハビリテーション事業所が、
リハビリを行い利用者の社会参加等を支援した場合。

低栄養状態にある方、またはその恐れがある方
（栄養改善を目的に個別に栄養・食事相談を行います）

口腔機能向上加算 327 円／回
口腔機能の低下している方、またはその恐れのある方
（個別に口腔ケア・嚥下機能に関する指導を行います）

重症療養管理加算 218 円／回 要介護３・４・５の方で、手厚い医療の処置等が必要な方

送迎減算 -103 円／回
送迎を行う場合等の事業者が送迎を実施していない場合は減算対象
（サービス費から減算となります）

■介護保険適用外のサービス
食費 780 円／食 食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定

介護職員処遇改善加算Ⅰ

所定単位数×加算
率（4.7%）×地域単
価（10.88）×自己負

担（10%）

所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

教養娯楽費 150 円／日
レクリェーションや行事等で使用する材料・道具等の費用
（入所時に希望の有無を確認）

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

６時間以上８時間未満 2，894円 3，203円 3.514円 3，837円 4，132円

介護老人保健施設ゆめが丘



通所リハビリサービス費※

■加算料金

１日あたりの基本料金
（上記※の合計金額）

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

*短期集中・認知症短期集中については、導入時に理学療法士または作業療法士より詳細を説明いたします。

　　　　　　料金表（通所リハビリテーション）
短時間

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
大規模Ⅱ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

２時間以上３時間未満 718円 836円 951円 1，069円 1，184円

円／月
リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方
（同意月の属する月から6月超）

短期集中個別リハビリテーション実
施加算 240 円／日

退院（所）日又は認定日から１ヶ月を超え、３ヶ月以内の期間にリハビリを集中的
に行った方

リハビリテーションマネジメント加算
（月４回以上の利用）※ 501 円／月 リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方

リハビリテーションマネジメント加算
Ⅱ2 1,524

リハビリテーションマネジメント加算
Ⅱ1 2,220 円／月

リハビリ実施計画書を作成し、それをもとにサービスの提供を受けた方
（同意月の属する月から6月以内）

サービス提供体制強化加算Ⅰ（イ）
※ 39 円／日 介護職員の総数の内、介護福祉士の割合が50％以上

若年性認知症受入加算 131 円／日
受け入れた若年認知症利用者ごとに個別に担当者を定め、その者を中心に当該
利用者の特性やニーズに応じたサービスをおこなった方

認知症短期集中リハビリテーション
実施加算Ⅰ 523 円／日

認知症の方が退院（所）日又は通所開始日から３ヶ月以内の期間に 1週につきお
おむね2回以上、1回当たり20分以上、1日当たり40分以上実施された場合

認知症短期集中リハビリテーション
実施加算Ⅱ 4,178 円／月

認知症の方が退院（所）日又は通所開始日から３ヶ月以内の期間に集中的なリハ
ビリを個別に行った方（1月に４回以上）

327 円／回
低栄養状態にある方、またはその恐れがある方
（栄養改善を目的に個別に栄養・食事相談を行います）

口腔機能向上加算 327 円／回
口腔機能の低下している方、またはその恐れのある方
（個別に口腔ケア・嚥下機能に関する指導を行います）

生活行為向上リハビリテーション実
施加算イ 4,352 円／月

リハビリ実施計画書を作成し、リハビリテーションを計画的に行い利用者様の有す
る能力の向上を支援した場合（開始月から属する月から起算して3月以内）

栄養改善加算

生活行為向上リハビリテーション実
施加算ロ 2,176 円／月

リハビリ実施計画書を作成し、リハビリテーションを計画的に行い利用者様の有す
る能力の向上を支援した場合（開始月から属する月3月超え6月以内）

社会参加支援加算※ 13 円／回
厚生労働大臣が定める基準に適合して、指定通所リハビリテーション事業所が、
リハビリを行い利用者の社会参加等を支援した場合。

送迎減算 -103 円／回
送迎を行う場合等の事業者が送迎を実施していない場合は減算対象
（サービス費から減算となります）

重症療養管理加算 218 円／回 要介護３・４・５の方で、手厚い医療の処置等が必要な方

中重度者ケア体制加算※ 44 円／回
中重度の要介護者を積極的に受け入れ、在宅生活の継続に向けサービスを提供
する為、介護職員、看護職員を手厚く配置している場合

２時間以上３時間未満 1，315円 1，433円 1，548円 1，666円 1，781円

介護職員処遇改善加算Ⅰ

所定単位数×加算
率（4.7%）×地域単
価（10.88）×自己負

担（10%）

所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

■介護保険適用外のサービス
食費（午後短時間利用の方のみ 30 円／食 食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

*教養娯楽費については、利用者様のご希望によって提供されるものに限ります

予防通所リハビリサービス費※ 3,943円／月 8,084円／月

運動器機能向上加算※ 490 円／月

　　　　　　料金表（予防通所リハビリテーション）
長時間

平成２９年４月改定
２割負担

■介護保険給付サービス
要支援１ 要支援２

運動器機能の向上を目的として個別的にリハビリテーションを行った方

栄養改善加算 327 円／月
低栄養状態にある方、またはその恐れがある方
（栄養改善を目的に個別に栄養・食事相談を行います）

口腔機能向上加算 327 円／月
口腔機能の低下している方、またはその恐れのある方
（個別に口腔ケア・嚥下機能に関する指導を行います）

サービス提供体制強化加算Ⅰ1・Ⅰ2
※

157 円／月

選択的サービス複数実施加算Ⅰ 1,045 円／月
利用者の自立を促すサービス（運動器機能向上・栄養改善・口腔機能向
上）のうち2種類のサービスを提供した場合

選択的サービス複数実施加算Ⅱ 1,524 円／月
利用者の自立を促すサービス（運動器機能向上・栄養改善・口腔機能向
上）のうち全てのサービスを提供した場合

事業所評価加算 261 円／月
選択的サービスを行う、介護予防通所サービス事業所について、効果的
なサービスの提供の観点から、評価対象とする機関において利用者の
要支援状態の維持・改善の割合が一定になった場合

直接提供する職員（介護・看護・リハビリ）の総数のうち、勤続年数3年以
上の職員が50％以上占めている場合（要支援１）

314 円／月
直接提供する職員（介護・看護・リハビリ）の総数のうち、勤続年数3年以
上の職員が50％以上占めている場合（要支援２）

介護職員処遇改善加算Ⅰ

所定単位数×加算
率（4.7%）×地域単
価（10.88）×自己負

担（10%）

所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

■介護保険適用外のサービス

食費 780 円／食 食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定

教養娯楽費 150 円／日
レクリェーションや行事等で使用する材料・道具等の費用
（入所時に希望の有無を確認）

要支援１ 要支援２

１ヵ月あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 7,710円（月４回利用の場合）15，128円（月８回利用の場合）

介護老人保健施設ゆめが丘



■加算料金

*上記基本料金は、基本的費用（※）を算出したもので、利用者様の身体状況等により料金が変動します。

短時間
平成２９年４月改定

２割負担

■介護保険給付サービス
要支援１ 要支援２

予防通所リハビリサービス費※ 3,943円／月

　　　　　　料金表（予防通所リハビリテーション）

口腔機能向上加算 327 円／月
口腔機能の低下している方、またはその恐れのある方
（個別に口腔ケア・嚥下機能に関する指導を行います）

選択的サービス複数実施加算Ⅰ 1,045 円／月
利用者の自立を促すサービス（運動器機能向上・栄養改善・口腔機能向
上）のうち2種類のサービスを提供した場合

8,084円／月

運動器機能向上加算※ 490 円／月 運動器機能の向上を目的として個別的にリハビリテーションを行った方

栄養改善加算 327 円／月
低栄養状態にある方、またはその恐れがある方
（栄養改善を目的に個別に栄養・食事相談を行います）

選択的サービス複数実施加算Ⅱ 1,524 円／月
利用者の自立を促すサービス（運動器機能向上・栄養改善・口腔機能向
上）のうち全てのサービスを提供した場合

要支援１ 要支援２

直接提供する介護職員の総数のうち、介護福祉士の職員が４０％以上
占めている場合（要支援１）

314

１ヵ月あたりの基本料金
（上記※の合計金額） 4,851円（月４回利用の場合） 9,149円（月８回利用の場合）

事業所評価加算※ 261 円／月
選択的サービスを行う、介護予防通所サービス事業所について、効果的
なサービスの提供の観点から、評価対象とする機関において利用者の
要支援状態の維持・改善の割合が一定になった場合

サービス提供体制強化加算Ⅰ1・Ⅰ2
※

157 円／月

食費（午後短時間利用の方のみ） 30 円／食 食材料費・光熱水費・人件費をもとに算定

円／月
直接提供する介護職員の総数のうち、介護福祉士の職員が４０％以上
占めている場合（要支援２）

介護職員処遇改善加算Ⅰ

所定単位数×加算
率（4.7%）×地域単
価（10.88）×自己負

担（10%）

所定単位数：基本サービス費に各種加算減算を加えた総単位数

■介護保険適用外のサービス

介護老人保健施設ゆめが丘


